Ata nº 40/2022

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro

Drum, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro

Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges e José Sérgio de Carvalho.

Registrou-se a ausência das vereadoras Jane Elizete Ferreira Martins da Silva,

Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil, em razão de viagem à

Brasília. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto

bíblico que em pé foi ouvido.  O secretário fez então a leitura da Ata nº 39/2022

que foi posta em discussão, votação e aprovada por quatro votos. O vereador

Altenir se absteve pois não estava presente na última Sessão. O presidente solicitou

ao secretário que fizesse a leitura do Ofício nº 01/2022, da Ouvidoria Parlamentar

da Câmara de Vereadores e posteriormente a leitura do Relatório da Comissão

Especial de Inquérito. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do

Projeto de Lei do Executivo nº 2823, de 17 de novembro de 2022 que autoriza o

Poder Executivo Municipal a ceder bem móvel público, mediante cessão de uso, e

dá outras providências. O Projeto foi posto em discussão, votação e aprovado por

cinco votos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Pedido de

Informações nº 12/2022 do vereador Gildo de Oliveira Brandão do MDB, ao Poder

Executivo Municipal, que informe a esta Casa o destino do restante da emenda

parlamentar conquistada por ele, através do Deputado Giovane Feltes. O pedido

foi posto em discussão, o vereador defendeu seu pedido, que foi posto em votação

e aprovado por cinco votos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a

leitura do Pedido de Informações nº 13/2022 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro

Revelante do PT, ao Poder Executivo Municipal, que informe a esta Casa a lista

de espera (em número de crianças), de cada especialidade, que deveriam estar

sendo atendidas na Escola Municipal Especial Resina Bernhard. Entre estas

especialidades estão: Terapia ocupacional, Fisioterapia, Psicologia,

Fonoaudiologia, Equoterapia e Atendimento Educacional Especializado. O pedido

foi posto em discussão, a vereadora defendeu seu pedido, que foi posto em votação

e aprovado por cinco votos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a

leitura do Pedido de Providências n° 41/2022 do vereador José Sérgio de Carvalho

do PROGRESSISTAS, que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

competente, faça o reparo em toda a extensão da rua Nossa Senhora do Rosário no

sentido de deixa-la mais larga para dar melhor passagem aos veículos. O pedido

foi posto em discussão, o vereador defendeu seu pedido, que foi posto em votação

e aprovado por cinco votos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a

leitura do Pedido de Providências nº 42/2022 da vereadora Cleres Maria

Cavalheiro Revelante do PT, que o Poder Executivo Municipal, através da

Secretaria de Obras providencie a limpeza do terreno ao lado de baixo do hospital

Aderbal Schneider, (antiga horta comunitária), Rua: Presidente Médici, pois os

moradores daquele logradouro reclamam de bichos peçonhentos vindo do local. O

pedido foi posto em discussão, a vereadora defendeu seu pedido, que foi posto em

votação e aprovado por cinco votos. Estão baixados nas Comissões: Estão

baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2816, de 31 de outubro

de 2022 – estima a receita e fixa a despesa do Município de Salto do Jacuí para o

exercício financeiro de 2023 e Projeto de Lei do Executivo nº 2817, de 04 de

novembro de 2022 – cria cargos comissionados da Administração Municipal, e dá

outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo

nº 2818, de 16 de novembro de 2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal a

realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais) e dá outras providências. Projeto de Lei do Executivo nº 2818,

de 16 de novembro de 2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a

abertura de crédito adicional no valor de R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e

seis mil reais) e dá outras providências. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove

horas e cinquenta minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata

lavrada e assinada por quem de direito: